
 

COMUNE DI MONTEGALDELLA 
 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 04-12-2024 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 44 DEL 04-12-2024 

 
 

OGGETTO ADDIZIONALE ALIQUOTE ALL'IRPEF: APPROVAZIONE ALIQUOTA 
PER L'ANNO 2025. 

 
Oggi  quattro del mese di dicembre dell'anno duemilaventiquattro alle ore 20:30, nella 
sede comunale, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale 
così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Piccoli Ciro Presente  Raffaello Elena Presente 
Perilongo Fabio Assente  Basso Antonio Presente 
Girardi Cristiana Presente  Bertozzo Gabriella Presente 
Marcolin Mauro Egidio Presente  Splendore Massimiliano Presente 
Marcante Leonardo Presente  Caron Andrea Assente 
Zanettin Jessica Presente    
    

Presenti    9 Assenti    2 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ALBANO MARCO. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Piccoli Ciro nella sua qualità di SINDACO, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
  



COMUNE DI MONTEGALDELLA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 04-12-2024 

 

OGGETTO ADDIZIONALE ALIQUOTE ALL'IRPEF: APPROVAZIONE ALIQUOTA 
PER L'ANNO 2025. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Consigliere Marcolin illustra la delibera precisando che è stato necessario aumentare 
l’addizionale per far fronte alle maggiori spese dell’Ente. 
 
Il Consigliere Bertozzo chiede perché non si riduca la spesa piuttosto che aumentare l’addizionale. 
 
Il Consigliere Marcolin segnala che c’è stato un aumento delle spese per il sociale e un aumento 
dei costi. Segnala che anche i Comuni limitrofi come Montegalda hanno la medesima aliquota. 
 
Il Consigliere Bertozzo segnala che Castegnero ha lo 0,55%. Segnala la spesa di € 3.000 per 
un’aiuola, € 3.000 per luminarie ed € 2.200 per cellulari. 
 
Il Consigliere Marcolin replica che l’aiuola è un intervento sul capitello donato all’Ente e che i 
telefoni sono stati acquistati per il controllo di vicinato e la Protezione Civile. 
 
Il Consigliere Bertozzo segnala l’acquisto del mezzo per € 80.000 e l’esternalizzazione del cimitero. 
 
Il Sindaco precisa che è stato necessario acquistare i mezzi e che erano vecchi ed era impossibile 
effettuare lavori. 
 
Il Consigliere Girardi precisa che sembra si stia facendo passare questa Amministrazione come 
spendacciona mentre hanno gestito le risorse come il buon padre di famiglia. 
 
Il Consigliere Bertozzo precisa che ha fatto solo qualche precisazione. 
 
Il Consigliere Marcolin chiede qualche suggerimento e il Consigliere Bertozzo riferisce che non 
rientra nella loro competenza. 
 
VISTO l’articolo 1 comma 142 della legge 27/12/2006 n. 296 (legge finanziaria per l’anno 2007) il 
quale modifica l’art. 1 comma 3 del D.Lgs 360/98, in tema di addizionale comunale all’IRPEF; 
 
ATTESO che le disposizioni in materia di addizionale comunale Irpef prevedono: 
 
 l’aliquota massima nella misura pari a 0,8 punti percentuali; 
 l’obbligo della pubblicazione della deliberazione consigliare secondo le modalità indicate nel 

D.M. 31/5/2002 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002) subordinando la 
decorrenza dell’efficacia della deliberazione alla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico; 

 
PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 17/12/12 è stata istituita 
l’addizionale comunale all’IRPEF, ai sensi del D. Lgs. n. 360/1998 e ss.mm.ii., con l’aliquota dello 
0,5% a partire dal primo gennaio 2013; 
 
CONSIDERATO che è indispensabile assicurare idonee fonti di finanziamento alle spese a 
carattere ricorrente, soprattutto quelle dipendenti dall’approvvigionamento delle risorse necessarie 
al buon funzionamento dei servizi indispensabili oltre che valutare l’entità della ulteriore manovra 



COMUNE DI MONTEGALDELLA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 04-12-2024 

finanziaria prevista dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135 “Spending review” che prevede riduzioni ai 
trasferimenti ai Comuni; 
 
RICHIAMATO l’art.1, comma 42, della legge n. 232/2016 (legge di bilancio 2017) che, attraverso 
la modifica dell’art. 1 comma 26 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), estende al 2017 il 
blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali, rispetto ai livelli deliberati per il 2015 e 2016, 
fatta eccezione per le tariffe relative alla tassa rifiuti (TARI); 
 
TENUTO CONTO che il Comune ha la facoltà di stabilire una fascia di esenzione, ai sensi 
dell’art. 1 comma 3-bis del D.Lgs n. 360/1998, in ragione del possesso di specifici requisiti 
reddituali, con l’ulteriore precisazione, disposta dal D.L. n. 138/2011, che questa deve essere intesa 
come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche non è dovuta, mentre nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si 
applica al reddito complessivo; 
  
RICORDATO che la legge di bilancio, riconosce la possibilità dal 2019 di aumenti delle tariffe e 
delle addizionali regionali e locali;  
 
TENUTO CONTO che nello schema di bilancio di previsione per gli anni 2025/2027, il pareggio 
di bilancio relativo all’esercizio 2025 e seguenti è conseguito con l’applicazione dell’aliquota di 
compartecipazione all’addizionale IRPEF nella misura dello 0,70% (zerovirgola70percento);  
 
VISTO l’art. 42 comma 2 lett. f) del D.Lgs n. 267/2000 che attribuisce al Consiglio Comunale 
l’istituzione e l’ordinamento dei tributi e che l’art. 1 comma 142 della legge n. 296/2006 attribuisce 
la competenza in materia di addizionale comunale all’Irpef al Consiglio Comunale; 
 
RITENUTO di applicare per l'anno 2025 la percentuale dell'aliquota dell'addizionale comunale 
all'IRPEF nella misura dello 0,70% a partire dal 1° gennaio 2025; 
 
VISTO l'art. 42 del D.lgs. 18.8.00 n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs 360/98 e successive modificazioni; 
 
VISTI: 
 
 il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 
10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

 il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo 
modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

 
CON VOTI favorevoli n. 7 e contrari n. 2 (Bertozzo Gabriella e Splendore Massimiliano); 
 

 
DELIBERA 

 
1. di applicare, per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2025, l'aliquota dell'addizionale 

comunale all'IRPEF nella misura dello 0,70% (zerovirgolasettantapercento); 
 



COMUNE DI MONTEGALDELLA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 04-12-2024 

2. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione secondo le modalità previste 
dalle norme vigenti in materia, cioè tramite pubblicazione sul sito informatico del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 

 
3. di dichiarare il presente atto, con separata votazione per alzata di mano, con voti favorevoli n. 

7 e contrari n. 2 (Bertozzo Gabriella e Splendore Massimiliano) immediatamente eseguibile con 
voti favorevoli unanimi, ai sensi dell’art. 134, comma 4,  D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 47 del 11-
11-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI MONTEGALDELLA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 04-12-2024 

 

OGGETTO ADDIZIONALE ALIQUOTE ALL'IRPEF: APPROVAZIONE ALIQUOTA 
PER L'ANNO 2025. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Piccoli Ciro F.to DOTT. ALBANO MARCO 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI MONTEGALDELLA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 04-12-2024 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADDIZIONALE ALIQUOTE ALL'IRPEF: APPROVAZIONE 
ALIQUOTA PER L'ANNO 2025. 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 20-11-24 
Il Responsabile del servizio 
F.to PIEROBON MATTEO 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MONTEGALDELLA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 04-12-2024 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADDIZIONALE ALIQUOTE ALL'IRPEF: APPROVAZIONE 
ALIQUOTA PER L'ANNO 2025. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 20-11-24 
Il Responsabile del servizio 
F.to PIEROBON MATTEO 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MONTEGALDELLA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 04-12-2024 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 44 del 04-12-2024 

 
 

Oggetto: ADDIZIONALE ALIQUOTE ALL'IRPEF: APPROVAZIONE 
ALIQUOTA PER L'ANNO 2025. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 09-12-2024 fino al 24-12-2024 con numero di 
registrazione 563. 
 
 
 
COMUNE DI MONTEGALDELLA li 
09-12-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI MONTEGALDELLA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 04-12-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 44 del 04-12-2024 
 
 

Oggetto: ADDIZIONALE ALIQUOTE ALL'IRPEF: APPROVAZIONE 
ALIQUOTA PER L'ANNO 2025. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI MONTEGALDELLA li 
19-12-2024 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


